El procedimiento que se seguía ante las *quaestiones perpetuae* venía preestablecido por sus respectivas leyes constitutivas. Este dato habremos de tenerlo presente a lo largo de todo este apartado, puesto que, aunque aquí propondremos las líneas generales del procedimiento, en determinados puntos la ley reguladora de cada *quaestio* podía prever una solución diferente. Otro importante presupuesto que no debemos olvidar es la finalidad última de este procedimiento, esto es, la determinación de la culpabilidad o inocencia del acusado, sin entrar en otro tipo de consideraciones;

431. Cfr. Th. MOMMSEN, *Strafrecht*, p. 376s. Su papel era silencioso, pero no por ello menos importante, ya que daban fundamento jurídico a las intervenciones de las partes.

432. Cic., *pro Sulla* 4, 13,5: *Mei consulatus autem tempus et crimen maximae coniurationis a me defendetur. Atque haec inter nos partio defensionis non est fortuito, iudices, nec temere facta; sed cum videremus eorum criminum nos patronos adhiberi quorum testes esse possemus, uterque nostrum id sibi suspiciendum putavit de quo aliquid scire ipse atque existimare potuisset.*

433. D. 3, 1, 1, 4 (Ulp. 6 ad ed.): *Ait praetor: "Si non habebunt advocatum, ego dabo". nec solum his personis hanc humanitatem praetor solet exhibere, verum et si quis alius sit, qui certis ex causis vel ambitione adversarii vel metu patronum non invenit.*

434. Cfr. U. BRASIELLO, *Processo penale*, p. 1159, señala cómo, en algunas ocasiones, se confunde al *patronus* con el acusador; W. KUNKEL, *Quaestio*, p. 82, pone de relieve cómo el acusador debía, en cualquier caso, actuar por sí mismo; B. SANTALUCIA, *Diritto penale*, p. 67.

435. *Lex Acilia*, líns. 10-11: *De patroneis dandeis. Quei ex h. l. pecuniam petet nomenque detulerit, quouis eorum ex h. l. ante k. Sept. petitio erit, sei eis volet sibi patronos in eam rem darei, praetor, ad quem nomen detulerit. //.. patronos civeis Romanos ingenuos ei dato, dum] nei quem eorum det sciens dolo malo, quoiei is, q[ui]oius nomen delatum erit, gener socer vitricus privignusve siet, queive eiei sobrinus siet pro] p[ri]usve eum ea cognatione attigat, queive <ei>ei sodalis siet, queive in eodem conlegio siet, quoiave in fide id erit maioresve in maiorum fide fuerint ..queive] quaestione <m> iudicioque puplico condemnatu[s] siet, quod circa eum in senatum legei non liceat,....neive eum que]i ex h. l. patronus datus erit. De patrono repudiando. Quei ex h. l. patronus datus erit, sei is mer[itu]suspectus erit, is quoi ex h. l. datus erit eum repudiato.*